PORTARIA N.º 612/2021 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia Ana Cristina Thomé para o cargo de
Assistente Técnica do Campus de Curitiba I.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei nº

20.225/2020, de 26 de maio de 2020, o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de

17 de dezembro de 2020 e o protocolo nº 17.608.389-1, de 05 de maio 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Ana Cristina Thomé, RG nº 3.491.942-9/PR, para o cargo

de Assistente Técnica do Campus de Curitiba I, simbologia DA-5, a partir de

01 de julho de 2021.

Parágrafo único A nomeação a que se refere o caput deste artigo
compreende as seguintes atribuições:
I - Zelar e assegurar o patrimônio artístico cultural do Campus de Curitiba I -Embap;
II - Planejar, organizar, supervisionar e realizar atividades de conservação preventiva no
acervo artístico dentro da Reserva Técnica;
III - Ações contínuas de conservação: organização, higienização, acondicionamento e
segurança;
IV - Ações de manejo do acervo: manuseio, embalagem, transporte de obras
V - Acompanhar as obras em montagem de exposições, empréstimos de obras para outras
instituições garantindo a segurança do acervo;
VI - Acompanhar dentro da Reserva Técnica os alunos, professores da instituição,
comunidade acadêmica da Unespar, de outras instituições e a comunidade em geral para
pesquisas no acervo artístico;
VII - Acesso ao acervo artístico para fins de pesquisa para alunos, professores da instituição,
comunidade acadêmica da Unespar e comunidade em gera

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 09 de julho de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora